Im Folgenden bieten wir von den beiden in Frage stehenden Artikeln den vollständigen *Text* aus Cod. 244 von Tortosa.

Qdl. III, 5 (T. f. 20va ; N. f. 43va)

Quinta quaestio est : quid est principium individuationis.

Et primo videtur quod non sit agens quia hic quaerimus de principio individuationis intrinseco, agens autem est aliquid extrinsecum. Nec etiam videtur esse principium individuationis materia vel forma, quia tam materia quam forma videtur ⁵ a esse aliquid commune et per consequens non possunt esse alteri causa individuationis. Non videtur etiam quod accidens sit principium individuationis quia omne accidens reale est in aliquo individuo et per consequens supponit ipsum individuum cum sua individuatione.

Sed contra est quia a quo aliquid habet esse, habet et unum esse et per consequens esse individuale quod est esse unum simpliciter. Sed res habet esse a materia et forma sua et ab agente cum haec sint causae rei ut patet per praecedentem quaestionem, ergo etc.

Responsio : sciendum est quod circa hanc quaestionem sunt (T. f. 20vb) plures opiniones :

Quidam enim dicunt quod materia est principium individuationis, cuius ratio videtur esse quia sicut plures species ab uno genere distinguuntur per diversas differentias quae videntur sumi a diversis formis sic plura individua videntur distingui sub una specie propter diversas materias.

Sed haec opinio stare non potest propter tria : — Primo quia cum generati et corrupti sit eadem materia et eadem pars materiae sequeretur quod generatum et corruptum essent idem numero. In omni enim transmutatione naturali oportet intelligere idem subiectum utriusque termini transmutationis a quo et ad quem ut probatur *primo Physicorum*¹ quod *subiectum in generatione substantiali est materia prima*, unde generati et corrupti est eadem materia simpliciter non solum modo communis quo PHILOSOPHUS dicit *primo De Generatione*², *omnium generabilium et corruptibilium esse eamdem materiam primam* scilicet communem, sed etiam ²⁰ *b* modo speciali et singulari, quia scilicet eorumdem ut dictum est eadem etiam pars materiae ; et per oppositum cum caro secundum materiam fluat et refluat ut PHILOSOPHUS dicit *primo De Generatione*³ sequeretur quod non esset per totum tempus vitae eadem caro viventis nec per consequens idem vivens secundum numerum quod est inconveniens. — Praeterea secundo, secundum PHILOSOPHUM *primo Posteriorum*⁴, quando *aliquid commune re et nomine diversis convenit oportet hoc esse secundum aliquam communem rationem*, sicut ponit ibi exemplum de habere tres aequales duobus rectis quod convenit gradato isocheli et aequilatero secundum communem rationem trianguli. Sed identitas numeralis convenit

^a videtur / naturaliter : T.

^b eciam : om. N.

¹ Vgl. Phys., A (I), c. IX, 192a, 31 s.

² Vgl. De Gener., A (I), c. V, 320b, 13 s.

³ Vgl. De Gener., A (I), c. V, 321b, 26 ss.

⁴ Vgl. An. Post., A (I), c. XXIII, 84b, 7 s.

substantiis materialibus et immaterialibus, principium autem individuationis substantiarum immaterialium non est materia, ergo nec materialium. — Praeterea (N. f. 43vb) tertio, secundum PHILOSOPHUM *quarto Metaphysicae*¹, *ens reale et unum numero convertuntur, omne enim quod est ideo est quia unum in numero est* ut dicit BOETIUS², et PHILOSOPHUS dicit ubi supra *quod idem est ens homo et unus homo*³. A quo ergo^c aliquid non habet entitatem nec habet numeralem unitatem. Sed compositum^d et forma non habent entitatem suam a materia sed magis e contra materia a forma, ergo nec unitatis numeralis seu individuationis formae vel compositi principium seu causa est materia.

Alii dicunt quod forma substantialis est principium individuationis materiae et ipsi composito, cuius ratio videtur esse quia forma est causa entitatis tam materiae quam composito, forma enim est quae dat esse rei; ergo ut videtur est causa unitatis numeralis ut etiam dicebatur in argu-

15 mento contra primam opinionem.

Sed haec opinio potest improbari tripliciter: Primo quia cum differentia sumatur a forma sicut genus a materia, et dicat explicite illud quod est formale in re, sicut genus dicit illud quod est materiale ut communiter dicitur, quae convenient in una differentia specifica ut omnia individua unius speciei videntur communicare in una forma quantum pertinet ad rationem formae et sic essent eadem numero. — Secundo quia individuum importat esse in se indistinctum et distinctum ab aliis. Sed haec duo competunt^e composito non solum quantum ad formam sed etiam quantum ad materiam loquendo de distinctione et indistinctione essentiali, unum enim individuum unius speciei actu existens distinguitur essentialiter ab alio individuo eiusdem speciei actu existente quantum ad formam et materiam, ergo non solum forma est principium individuationis sed etiam materia. — Tertio quia a quo aliquid dependet quantum ad esse dependet quantum^f ad individuationem seu unitatem numeralis quae est unitas simpliciter, ut supra dictum est; sed formae materiales et etiam compositum dependent a materia quantum ad esse, ergo etiam dependent ab ea quantum ad individuationem. A quo autem aliquid dependet potest dici eius principium seu causa, ergo idem quod prius.

Alii dicunt quod quantitas dimensiva est principium individuationis, cuius ratio est secundum eos quia *primum in aliquo genere est causa et principium omnium aliorum*⁴. Sed esse indivisum in se et divisum ab aliis numero videtur convenire primo quantitati, ergo cuicunque alteri con-

^c ergo: *add. in margine T N.*

^d compositum / oppositum *vel* compositum (!): *T N.*

^e competit / convenient *N.*

^f ad esse dependet quantum: *add. in margine T N.*

¹ Met., Γ (IV), c. II, 1003b, 23 s.

² Vgl. De Unitate et Uno, PL LXIII, 1075 A.

³ Met., Γ (IV), c. II, 1003b, 26 s.

⁴ Met., α (II), c. I, 993b, 24 ss.

venit hoc, erit per quantitatem. Praedicta autem duo videntur esse de ratione individui ergo etc.

Sed haec etiam opinio improbari potest multipliciter : Primo quia quantitas dimensiva non potest poni principium individuationis substancialium immaterialium, ergo nec materialium ut arguebatur in secunda ratione facta contra primam opinionem. — Secundo quia quantitas et omne accidens dependet a subiecto suo quantum ad esse et non e contrario, ergo et quantum ad unitatem numeralem ut supra declaratum est. Omne enim accidens (T. f. 21ra) est in substantia individua seu particulari, prius ergo saltem ordine naturae est substantia individua et postea accidens individuum ei inest. Et confirmatur haec ratio per PHILOSOPHUM quarto *Metaphysicae*¹ dicentem quod *idem est causa substantiae et unitatis*. Causa autem substantiae compositae non potest dici quantitas dimensiva esse, vel etiam materia subiecta quantitate. Ergo neutrum potest dici causa esse unitatis simpliciter scilicet numeralis seu individuationis. — Tertio quia ratio speciei et generis invenitur etiam in genere quantitatis sicut etiam in genere substantiae. Si ergo quantitati convenit universalitas sicut et substantiae, quaeram per quid quantitas habet individuationem ; nec potest dici quod hoc habeat a se prius quam materia^g vel forma, alias universalitas ei non conveniret sicut^h materiaeⁱ vel formae. Si ergo universalitas ei convenit secundum suam rationem acceptae, inconvenienter dicitur quod est causa individuationis ipsius substantiae. — Quarto quia Sortes et Plato differunt numero non solum (N. f. 44ra) accidentalis qui est in genere quantitatis sed etiam substantiali qui est de transcendentibus. Quamvis ergo primae unitatis et pluralitatis possit dici causa quantitas divisa vel indivisa, non tamen secundae, haec enim oportet quod sit per aliquid pertinens ad genus substantiae sicut et divisio vel unitas generis vel speciei substantiae est per aliquid pertinens ad genus substantiae cum omnes tres unitates et pluralitates sint substantiales. Et confirmatur haec ratio quia subtracta omni quantitate per intellectum adhuc Sortes et Plato possunt intelligi distincti numero substantiali per proprias materias et formas substantiales.

Alii sunt qui dicunt quod res individuatur per agens suum sic quod agens est causa individuationis secundum istos.

Sed etiam haec opinio potest improbari tripliciter : Primo quia individuatio est aliquid intrinsecum ipsi individuo ergo oportet assignari aliqua causa eius intrinseca et non solum extrinseca¹ sicut est agens. — Secundo quia individuatio convenit non solum effectui, sed etiam agenti ergo individuationis causa debet assignari communis tam effectui quam agenti. Si

^g materia / substantia : corr. in margine N.

^h convenit : add. N.

ⁱ materiae / substantiae : corr. in margine N.

¹ et non solum extrinseca : add. in margine T N.

¹ Vgl., Met., Γ (IV), c. II, 1003b, 30 s.

autem quaelibet res est individua per agens suum et nulla per se ipsam sequeretur quod in agentibus esset processus in infinitum. — Tertio quia subtracto per intellectum a Sorte et^m Platone omni respectu ad agens adhuc intelligi possunt distincti numero et in se indistincti per proprias 5 formas et materias, non ergo agens est principium distinctionis numeralis ipsorum et indistinctionis seu individuationis.

Hii ergo opinionibus dimissis dicendum est quod omni rei ex sua entitate et realitate convenit individuatio sic quod nihil est causa individuationis rei nisi quod est causa entitatis eius et realitatis quod potest ad 10 praesens probari tripliciter : Primo quia unitas simpliciter quae est unitas numeralis et est idem quod individuatio nihil positivum addit super realitatem et entitatem rei sed tantum negationem distinctionis in se et in distinctionis ab alio, quae est etiam quaedam negatio quia secundum eam una res non est alia. Sed negatio secundum se non habet causam nisi ratione 15 fundamenti sui. Sicut ergo nihil est causa indistinctionis lineae in se et distinctionis ab alia linea nisi quod est causa ipsius lineae, sic et in proposito nihil est causa individuationis Sortis nisi quod est causa et sicut est causa entitatis et realitatis ipsius Sortis. — Praeterea secundo, secundum PHILOSOPHUM secundo *Metaphysicae*¹, eadem sunt principia esse et 20 veritatis. Sed plus addit veritas super ens quam unitas, cum unitas addat solam negationem veritas autem addit relationem ad intellectum, ergo multo magis idem est principium seu causa entitatis rei et unitatis eius simpliciter seu individuationis. — Praeterea tertio, quamvis secundum^o PLATONEM universalia habeant entitatem quamdam praeter singularia et 25 sic oporteret secundum eum quod aliquid aliud esset causa concretionis ipsorum et individuationis, tamen secundum ARISTOTELEM universale secundum suam universalitatem acceptum, non habet esse in rerum natura sed solum in consideratione intellectus, unde dicit primo *De Anima*² quod universale aut nihil est aut posterius, in sua enim universalitate nihil est in 30 rerum natura, habet tamen esse posterius scilicet in singularibus et per singularia. Sic ergo universalitas convenit rebus ab alio scilicet intellectu, unde dicit COMMENTATOR³ similiter praedicta auctoritate primo *De Anima* quod intellectus est qui facit universalitatem in rebus. Ergo per oppositum (T. f. 21rb) individuatio non convenit rei ab alio sed a se ipsa, sicut ergo 35 idem est principium et causa esse rationis quod habet universale, et unitatis ipsius, scilicet intellectus, sic idem est principium et causa entitatis rei (N. f. 44rb) seu realitatis et unitatis eius numeralis seu individuationis. Et posset haec accipi ut quarta ratio ad probandum principalem considerationem.

^m a : add. N.

ⁿ indistinctionis / distinctionis : T N.

^o secundum : add. in margine T N.

¹ Met., α (II), c. I, 993b, 30 s.

² De Anima, A (I), c. I, 402b, 9.

³ In I De Anima, Com. 8 (Aristotelis opera ... cum Averrois Cordubensis dupli expositio ... Venetiis 1560), S. 7r.

Ex quo patet quod omnes praecedentes opiniones possunt aliqualiter iustificari. Manifestum est^p enim quod entitatis compositi efficiens est causa extrinseca^q, materia autem et forma sunt causae intrinsecæ, unaquaeque scilicet in genere suo; ergo unumquodque istorum trium potest dici esse aliqualiter causa individuationis rei seu unitatis numeralis ipsius. Et quia materia quantum ad existentiam realem dependet a forma, et e contrario omnis forma quae est in materia a materia, etiam anima rationalis quantum ad primam suam naturalem productionem, ergo etiam quantum ad individuationem forma dependet a materia et e contrario, et per consequens unum est alteri causa individuationis. Et quia omnis forma substantialis recipitur in materia quanta, per quam quantitatem materia omnis est haec, idcirco dicitur etiam quantitas esse aliqualiter causa scilicet sine qua non, individuationis, quamvis etiam possit dici quantitas esse principium unitatis numeralis quae pertinet ad genus quantitatis quae est principium numeri, et individuationis quae dicit indistinctionem quantitativam in se et distinctionem ab alio, non autem substantialis unitatis seu indistinctionis in se et distinctionis ab alio. Quod autem dicit PORPHYRIUS¹ quod *collectio accidentium, quae in alio reperiri non possunt, facit individuum*, referendum est magis ad nostram notitiam quam ad illud quod est secundum veritatem.

Ad illud ergo quod adducebatur pro prima opinione dicendum quod plura individua unius speciei distinguuntur non solum propter diversas materias, sed etiam propter diversas reales formas quamvis videantur convenire in una communi ratione formae a qua *differentia substantialis specifica sumitur*².

Ad aliud quod adducebatur pro secunda opinione dicendum quod causa entitatis composito non est sola forma sed etiam materia, cum omne totum quantum ad entitatem suam dependeat ab omnibus partibus suis. Dicitur tamen specialiter forma dare esse rei, tum quia forma est principalior pars rei, tum quia esse actuale est a forma; compositum tamen includit actum et potentiam nec dicit solum actum.

Ad aliud quod adducebatur pro tertia opinione dicendum est^r quod quamvis quantitas sit principium indistinctionis in se quantitativæ et distinctionis ab alio, non tamen est principium indistinctionis et distinctionis substantialis ut supra declaratum est.

Ad argumentum secundum in obiciendo per quod probatur quod nihil est causa individuationis, nec agens, nec materia, nec forma, nec accidens, dicendum quod agens sicut est causa entitatis extrinseca sic et individua-

^p est: *om. N.*

^q scilicet efficientis: *add. in margine T N.*

^r est: *om. N.*

¹ Isagoge (A. BUSSE. — Comment. in Arist. graeca, IV, I, Berlin 1887), S. 7, 21-27; u. S. 33, 4-10; PL LXIV, 114 B.

² A. a. O., S. 11, 16; u. S. 37, 16; PL LXIV, 127 C.

tionis. Nulla autem forma realis est communis; materia autem quamvis sit communis tamen per formam realem contrahitur ut sit solum in uno. Quantitas autem est principium individuationis non obstante quod est accidens, modo quo expositum est. Argumentum factum ad oppositum 5 concedendum est.

Quaere multa bona et maxime auctoritates de hac quaestione in penultimo articulo *primi quodlibet JACOBI DE VITERBIO* et in *ultimo quodlibet HERVEI* et in *quaestionibus THOMAE super librum tertium* ubi movetur hic articulus sub propria forma. Intelligendum tamen quod triplex unitas est 10 materiae scilicet potentialis, quae est etiam essentialis, secundum quam dicitur quod *eadem est materia omnium generabilium et corruptibilium*¹; et actualis substantialis quam habet a forma substantiali, et haec sola sufficit ad unitatem numeralem compositi aliter homo in quo continue materia fluit et refluxit non esset per totam vitam idem numero, unde idem homo 15 numero esset Petrus, cuicunque materiae anima eius in resurrectione uniretur. Tertia unitas materiae est actualis accidentalis (N. f. 44va) quam habet a dimensione interminata, secundum quam dicitur quod *eadem est materia generati et corrupti*².

QdI. VII, 6 (T. f. 95ra)

20 Sexta quaestio est utrum si anima Petri uniretur materiae Pauli vel lapidis esset homo idem numero quam fuit.

Et primo videtur quod sic quia a quo aliquid habet esse, et unum esse numero, quia ut dicit BOETIUS³ *omne quod est ideo est quia unum numero est*, sed a forma res habet esse, quia forma est quae dat esse, ergo 25 et a forma res habet unitatem numeralem, et per consequens eadem numero forma remanente est eadem res numero quantumcumque eius materia varietur.

Sed contra est quia sicut PHILOSOPHUS dicit in fine *secundi De Generatione*⁴: *impossibile est eadem numero redire illa quorum substantia deperit* (T. f. 95rb). Sed materia pertinet ad substantiam rei sicut et forma, ergo 30 materia variata variatur etiam rei substantia, nec potest eadem numero redire seu remanere.

Responsio: ad evidentiam huius quaestionis duo facienda sunt principally quia primo videndum est quid est principium seu causa unitatis numeralis rei seu individuationis; secundo videndum est de principali quaesito.

Quantum ad primum sciendum est quod circa hoc est multiplex opinio. Quidam enim dicunt quod principium individuationis est quantitas dimen-

¹ S. oben S. 151 Anm. 2.

² A. a. O.

³ Vgl. *De Unitate et Uno*, a. a. O.; siehe oben S. 152 Anm. 2.

⁴ *De Gener.*, B (II), c. XI, 338b, 16 s.

siva quod probant multipliciter : Primo quia *primum in aliquo genere est principium et causa omnium aliorum ut patet secundo Metaphysicae*¹. Illud ergo quod convenit alicui primo et per se, cuicunque alteri convenit, oportet quod conveniat ei per illud. Sed esse indivisum in se et divisum ab aliis numero, convenit primo et per se quantitati, sicut et posse dividi in aliqua eiusdem rationis, *quantum enim est quod dividitur in ea quae insunt ut dicitur quinto Metaphysicae*² ergo hoc cuicunque alteri competit ratione quantitatis. Sed individuatione hoc importat, scilicet indivisionem numeralem in se et divisionem ab aliis, ergo etc. — Secundo quia ex eodem habet ortum saltem quandoque divisio in partes subiectivas et in partes integrales, sicut patet de aqua vel de ligno si dividatur in partes integrales quae sunt etiam partes subiectivae speciei aquae vel ligni. Sed divisio in partes integrales convenit primo et per se quantitati et aliis per quantitatem, ergo saltem talia quae dividuntur in partes integrales, quae sunt valde multa, plurificantur et dividuntur numeraliter per quantitatem. — Tertio quia BOETIUS dicit in libro *De Trinitate capitulo primo*³ quod *differentiam numero accidentalis varietas facit* et addit specialiter de loco qui ad quantitatem pertinet dicens : *naturis si animo cuncta alia accidentia separavimus tamen locus cunctis diversus est quem unum fingere nullo modo possimus*⁴. Duo enim corpora unum locum non obtinebunt. Si igitur diversitas accidentium facit diversitatem in numero, et unitas accidentium, et praeципue quantitatis, est causa unitatis numeralis, illud enim est causa unitatis in aliquo per quod ab aliis distinguitur.

Sed haec opinio stare non potest propter multa : Primo quia secundum PHILOSOPHUM in *primo Posteriorum*⁵ quando *aliquid commune re et nomine diversis convenit, oportet hoc esse secundum aliquam communem rationem*, sicut ponit ibi exemplum de habere tres angulos aequales duobus rectis, quod convenit gradato isoceli et aequilatero secundum communem rationem trianguli. Sed identitas numeralis convenit substantiis materialibus et immaterialibus, principium autem individuationis substantiarum immaterialium non est quantitas dimensiva, ergo nec materialium. — Secundo quia a quo aliquid dependet quantum ad esse reale ab eo dependet quantum ad individuationem seu unitatem numeralis, quia secundum PHILOSOPHUM *quarto Metaphysicae*⁶, *ens reale et unum numero quod est unum simpliciter convertuntur* quia *idem est ens homo et homo et unus homo*, omne enim quod est ideo est quia unum in numero est. Sed quantitas et omne accidens dependet a suo subjecto quantum ad esse reale et non e contrario, ergo et quantum ad unitatem numeralis. — Et confirmatur ratio^a primo per

^a ratio : add. in margine T.

¹ Met., α (II), a. a. O.; siehe oben S. 152 Anm. 4.

² Met., Δ (V), c. XIII, 1020a, 7 s.

³ PL LXIV, 1249 D.

⁴ A. a. O.

⁵ An. Post., A (I), a. a. O.; siehe oben S. 151 Anm. 4.

⁶ Met., Γ (IV), a. a. O.; siehe oben S. 152 Anm. 1 u. 3.

PHILOSOPHUM *quarto Metaphysicae*¹ dicentem quod *idem est causa substantiae et unitatis*. Causa autem substantiae compositae seu materialis non est quantitas dimensiva, sed magis e contrario substantia talis est causa quantitatis, quia materia cum forma sunt causa omnium accidentium.

5 Ergo quantitas non est causa substantiae materiali unitatis numeralis, sed magis e contrario substantia quantitati. — Secundo quia constat quod talis quantitas est in aliqua substantia sicut in subiecto, non autem est in substantia universalis, ergo est in substantia individua seu particulari. Sed illud in quo aliquid est sicut in subiecto, prius saltem ordine naturae est

10 quam illud quod est in eo, ergo prius saltem ordine naturae est substantia individua et postea accidens individuum ei inest. — Praeterea arguitur tertio ad principale quia ratio universalis ut generis et speciei invenitur etiam in genere quantitatis sicut et in genere substantiae. Si ergo quantitas individuatur (T. f. 95va), quaeram per quid quantitas habet individuationem. Nec potest dici quod hoc habeat a se prius quam substantia materialis quia universalitas ei non conveniret sicut convenit substantiae materiali. Si ergo universalitas ei convenit secundum suam rationem acceptae inconvenienter dicitur quod est causa individuationis ipsius substantiae. — Quarto quia plures substantiae materiales unius speciei differunt numero non solum accidentaliter qui est in genere quantitatis, sed etiam essentiali qui est de transcendentibus. Quamvis ergo primae unitatis et pluralitatis possit dici causa quantitas divisa vel indivisa non tamen secundae, haec enim oportet quod sit per aliquid pertinens ad genus substantiae, sicut et divisio vel unitas generis vel speciei substantiae est per

25 aliquid pertinens ad genus substantiae, cum omnes tres unitates et pluralitates sint substantiales. — Et confirmatur ratio quia subtracta omni quantitate per intellectum adhuc Sortes et Plato possunt intelligi distincti numero substantiali per proprias materias et formas substantiales. — Quinto quia nulla res habet formaliter et essentialiter quod sit una numero per

30 illud quod est diversum numero per essentiam ab ea. Sed quantitas et omne accidens est diversum per essentiam a substantia non solum numero sed etiam specie et genere generalissimo, ergo impossibile est quod formaliter et intrinsece substantia individuetur per quantitatem. — Sexto quia quod est per se in aliquo genere nihil includit nisi rem illius generis, quia ex rebus

35 plurium generum praecipue generalissimorum non efficitur aliquid unum per se, nec per consequens ens per se ut patet *quinto Metaphysicae*². Sed substantia individua ut sic est in genere substantiae per se, ergo ut individua non includit intrinsece rem alterius praedicamenti cuiusmodi est quantitas dimensiva, et sic quantitas dimensiva non potest esse causa intrinseca individuationis substantiae. — Et confirmatur ratio quia sicut maxime album nihil includit in sua ratione nisi album, sic nec maxime substantia nisi substantiam. Sed *substantia individua* quae est prima substantia *est maxime substantia* ut dicitur in *Praedicamentis*³ et magis substantia quam

¹ Vgl. Met., Γ (IV), a. a. O.; siehe oben S. 153 Anm. 1.

² Vgl. Met., Δ (V), c. VI, 1016b, 10 s u. 1017a, 4 ss.

³ Vgl. Kateg., V, 2a, 12 ss.

substantia secunda quae secundum omnes nihil includit nisi substantiam. Ergo substantia individua ut individua non includit aliquod accidens intrinsece et essentialiter. — Septimo quia constat quod Sortes est unus numero, sed ipse non habet novam quantitatem numero, cum quantitas eius non sit continua sed contigua, solum contactus autem requirit distinctionem quantitatis ut patet ex tertia quaestione huius quodlibet¹. Ergo substantia materialis non habet quantitatem numeralem a quantitate dimensiva.

Secunda opinio est quae dicit quod causa unitatis numeralis est agens extrinsecum ; et videtur haec opinio posse fulciri ex dictis PHILOSOPHI in octavo *Metaphysicae*² ubi dicit sic : *similiter est quaerere unius quanam causa est et quae est causa essendi, unum enim aliquid, et quod potentia et quod actu, unum aliqualiter est, quare causa nulla alia <est> nisi id quod fuit ut movens ex potentia ad actum.*

Sed haec etiam opinio stare non potest propter multa : Primo quia individuatio est aliquid intrinsecum ipsi individuo propter quod debet assignari aliqua causa eius intrinseca, non solum extrinseca sicut est agens. — Secundo quia individuatio convenit non solum effectui sed etiam agenti, ergo debet assignari causa individuationis communis tum effectui quam agenti. Si autem quaelibet res est individua per agens suum et nulla per se ipsam, sequeretur quod in agentibus esset processus in infinitum. — Tertio quia subtracto per intellectum a duobus individuis eiusdem speciei, ut a duobus hominibus, omni respectu ad agens, adhuc possunt intelligi distincti numero et in se indistincti per proprias formas et materias. Non ergo agens est in eis principium distinctionis numeralis et indistinctionis seu individuationis.

Tertia opinio est quod principium individuationis in rebus materialibus est materia, cuius ratio est secundum eos quia quae convenient in una forma quantum ad absolutam rationem formae, si distinguuntur oportet quod distinguantur per solam materiam. Sed plura individua unius speciei convenient in una (T. f. 95vb) forma quantum ad absolutam rationem formae cum convenient in una differentia specifica, quae sumitur a forma secundum PORPHYRIUM³. Ergo si distinguuntur inter se, non distinguuntur per solam materiam. Pro hac opinione videtur etiam esse PHILOSOPHUS in quinto *Metaphysicae*⁴ ubi dicit quod *numero quidem sunt unum quorum materia una.*

Sed haec etiam opinio stare non potest propter multa : Primo quia *generati et corrupti est una materia numero*⁵, non solum modo communis quo est una materia omnium generabilium et corruptibilium, sed etiam modo speciali quia est eadem pars materiae, quia in omni transmutatione oportet quod idem subiectum numero subjiciatur utrique termino a quo

¹ « *Utrum Deus sit causa effectiva potentiarum animae intellectivae vel ipsamet anima intellectiva.* » T. f. 89ra - 91vb.

² Met., H (VIII), c. VI, 1045b, 20 ss.

³ Siehe oben S. 155 Anm. 2.

⁴ Met., Δ (V), c. VI, 1016b, 32 s.

⁵ De Gener., A (I), a. a. O. ; siehe oben S. 151 Anm. 2.

et ad quod. Sed generatum et corruptum non sunt idem numero ut de se patet, ergo etc. — Secundo quia, ut iam probatum est, idem est causa entitatis realis et unitatis numeralis. Sed entitatis realis compositi magis est causa forma quam materia, quia forma est quae dat esse. Ipsa etiam 5 est principalis pars compositi quam materia. Forma etiam est magis causa entitatis realis materiae quam e contrario. Ergo minus debet dici causa unitatis numeralis composito materia quam forma, et formae materia, quam e contrario materiae forma. — Praeterea materia non est causa unitatis numeralis rebus immaterialibus, ergo nec materialibus ut patet per 10 primam rationem factam contra primam opinionem.

Quarta opinio est quod principium individuationis est forma substantialis tam materiae quam composito quod probant dupliciter : Primo quia quod est causa entitatis realis est causa unitatis numeralis ; sed forma substantialis est causa entitatis realis materiae et composito ut etiam 15 dicebatur in arguendo contra tertiam opinionem immediate praecedentem, ergo etc. — Secundo quia hoc videtur esse de intentione PHILOSOPHI et COMMENTATORIS. Dicit enim PHILOSOPHUS in *decimo Metaphysicae*¹ sic quod *unum dicitur aliquid maxime, non solum si sit continuum et habens aliquam formam et speciem et hoc numeraliter, et subdit quod id quod 20 est tale habet in se quod est causa sibi ut sit continuum et unum*². Haec autem causa ut ait COMMENTATOR est forma, et hoc ipsum dicit expresse idem COMMENTATOR in *secundo De Anima*³, ubi exponens illud PHILOSOPHI : *hoc enim unum et esse cum multipliciter dicatur quod proprie est actus, dicit quod forma est magis digna ut habeat hoc nomen scilicet unum 25 et ens quam illud quod est ex materia et forma congregatum quod non dicitur unum nisi per unitatem existentem in forma, materia enim non est hoc nisi per formam, et infra eodem capitulo dicit individuum non est hoc nisi per suam formam non per suam materiam*⁴, et iterum infra dicit *individuum non sit individuum nisi per formam quia non est individuum nisi secundum 30 quod ens actu per suam formam non per suam materiam*⁵.

Sed haec etiam opinio stare non potest. Primo quia, sicut praedictum est pluries, quod est causa entitatis realis etiam est causa unitatis numeralis. Sed composito ex materia et forma, entitatis realis causa intrinseca et essentialis est non sola forma sed etiam materia, forma etiam materialis 35 omnis, quantum ad esse reale dependent a materia, non solum materia a forma quia *materia et forma sunt sibi mutuo causae* ut dicit COMMENTATOR super *secundum Physicorum*⁶. Ergo non sola forma est causa unitatis numeralis ipsi composito et materiae, sed etiam e contrario materia ipsi formae et composito. — Praeterea secundum PORPHYRIUM⁷ : *sicut a materia sumitur*

¹ Met., I (X), c. I, 1052a, 22 s.

² A. a. O., 25.

³ Äußerer Umstände wegen konnte ich diese Texte nicht vergleichen.

⁴ Siehe oben Anm. ?.

⁵ Siehe oben Anm. ?.

⁶ Siehe oben Anm. ?.

⁷ Siehe oben S. 155 Anm. 2.

genus sic differentia sumitur a forma. Quae ergo convenient in una differentia specifica convenient in una forma quantum ad absolutam rationem formae, sed plura individua unius speciei convenient in una differentia specifica, ergo convenient in una forma quantum ad absolutam rationem formae, et tamen distinguuntur multipliciter, ergo forma secundum absolutam rationem accepta non est principium numeralis distinctionis. — Praeterea individuum importat indistinctionem in se et distinctionem ab alio. Sed composita ex materia et forma sunt inter se distincta realiter et in se 5 ipsis indistincta intrinsece et essentialiter, non solum quantum ad formam realem quae est diversa in eis, sed etiam quantum ad materiam, quia alia pars materiae est (T. f. 96ra) in uno et *⟨alia⟩* in alio. Ergo non sola forma sed etiam materia est causa intrinseca et essentialis composito unitatis numeralis.

Hii ergo opinionibus dimissis dicendum est quod individuatio seu unitas numeralis convenit omni rei ex sua entitate reali et ex sua realitate, sic quod nihil est causa unitatis numeralis alicui nisi quod est causa entitatis eius realis et realitatis, et sic est causa unumquodque unitatis numeralis alicui sicut est causa entitatis eius realis seu realitatis, quod potest ad praesens probari multipliciter: Primo quia unitas simpliciter quae est unitas numeralis et est idem quod individuatio, nihil positivum addit super entitatem et realitatem rei, sed tantum negationem divisionis in se et indistinctionis^b ab alio, quae est etiam quaedam negatio quia secundum eam una res non est alia. Sed negatio secundum se non habet causam positivam, sed solum rationem fundamenti sui. Ergo nihil est causa unitatis numeralis nisi quod est causa entitatis realis, et sic sicut est eius causa. Sed ad hanc rationem respondetur quod haec ratio non concludit in omnem eventum quia quando dicitur quod individuum sive individuatio non addit super naturam, super quam fundatur, nisi negationem, quamvis verum sit, non tamen valet quia de hoc quaerimus utrum ista duplex negatio aequaliter immediate fundetur in omni natura vel uni naturae competat per aliam, quia si uni competit per aliam, illa diceretur individuare aliam in quantum in fundando talem duplum negationem dependet ab alia. Sed haec responsio non valet quia, ut praedictum est, negatio nullam causam positivam habet nisi quam habet suum fundamentum; illud ergo est causa positiva negationis et sui fundamenti. Sed individuatio super entitatem realem addit solam negationem ut ipsimet concedunt, ergo idem est causa entitatis realis et individuationis. Et sicut est causa unius et alterius frustra alia causa positiva quaeritur, et sic ista duplex negatio aequaliter immediate fundatur in omni natura, et uni naturae per aliam convenient quando illa una natura ab alia dependet quantum ad suam entitatem realem. Et sic etiam communiter illa una natura dicetur per illam aliam individuari quia illa alia est solum sic causa suae individuationis sicut et suae entitatis, et hoc est quod principalis ratio concludebat. — Praeterea arguitur ad principale sic: unum cum super ens addat solam

^b indistinctionis / distinctionis: T.

negationem, minus addit quam bonum vel verum, quae addunt saltem respectum ad intellectum et voluntatem qui est aliquid positivum. Sed veritatis essentialis et bonitatis nihil est causa nisi quod est causa entitatis realis, quia ut dicitur *secundo Metaphysicae*¹ *eadem sunt principia esse et veritatis*, ergo frustra quaeritur quid est causa individuationis seu unitatis numeralis, alia a causa entitatis realis, quia omnis res in sua entitate reali sicut habet intrinsece quod sit ens sic et quod sit una simpliciter, quod est esse unum numero, et quod sit bona et vera et caetera transcendentia. — Praeterea quamvis secundum opinionem PLATONIS, ut ARISTOTELES imponit ei, universalia habeant entitatem quandam realem praeter singularia, et sic oporteret secundum eum quod aliquid aliud esset causa concretionis et individuationis, tamen secundum ARISTOTELEM et secundum veritatem, universale secundum suam universalitatem acceptum non habet esse in rerum natura sed solum in consideratione intellectus unde dicitur in *primo De Anima*² quod *universale aut nihil est aut posterius*, in sua enim universalitate nihil est in rerum natura, sed solum habet esse obiective in intellectu; habet tamen esse posterius scilicet in singularibus et per singularia.

Sic ergo universalitas convenit rebus ab alio scilicet intellectu, unde dicit COMMENTATOR super praedicta verba *primi De Anima*³ quod *intellectus est qui facit universalitatem in rebus* ex quo potest dupliciter probari propositum: Primo, et est tertia ratio ad principale, quia cui competit universalitas solum ab alio, illud quantum est ex se non habet universalitatem et per consequens si est ens alicuius generis quantum est ex se est individuum et unum numero, quia quidquid est in genere aut est universale aut individuum, et per consequens quod per se non habet universalitatem et est in aliquo genere, ex se habet individuationem. Sed ens reale cuiuscumque generis ex se non habet universalitatem, sed solum ab alio, ergo ex se habet individuationem, seu ex sua entitate reali, et non (T. f. 96rb) ab alio nisi a quo habet suam entitatem realem. — Secundo, et est quarta ratio principalis, quia sicut se habet universale ad esse et unitatem rationis, sic se habet individuum ad esse et unitatem realem seu numeralem. Sed universale ab eodem habet esse rationis et unitatem, scilicet ab intellectu, ergo individuum ab eodem habet entitatem realem et unitatem numeralem. Sic quod nihil est causa individuationis seu unitatis numeralis, nisi quod est causa et sicut est causa entitatis realis, quia omnis res, ut est iam dictum pluries, individuationem habet et unitatem numeralem ex sua entitate et ex sua realitate, sed universalitatem habet ab alio, ex consideratione scilicet intellectus. Unde, ut iam dictum est, frustra quaeritur quid ^c *est* principium et causa individuationis, sed magis deberet quaeri quid ^c *est* principium universalitatis.

^c quid / quod : T.

¹ Met., α (II), a. a. O.; siehe oben S. 154 Anm. 1.

² De Anima, A (I), a. a. O.; Siehe oben S. 154 Anm. 2.

³ In I De Anima, a. a. O.; siehe oben S. 154 Anm. 3.

Sed contra hoc arguitur a quibusdam sic : illa quae se seipsis forma
liter distinguuntur, in quocumque concurrent, retinent suam distinctionem
formalem sicut patet de calore et colore in quibuscumque concurrent. Si
ergo quaecumque individua eiusdem speciei formaliter se ipsis distinguuntur,
possent retinere distinctionem suam formalem etiamsi concurrerent in idem
subiectum. Sed hoc est impossibile scilicet quod duo accidentia diversa
solum numero concurrent in idem subiectum ergo etc.

Sed ad hoc dicendum est quod diversa solo numero formaliter et intrin-
sece ex seipsis, si ad distinctionem suam necessario requirunt ut causam
extrinsecam distinctionem subiectorum, impossibile est quod in uno sub-
iecto sint plura solo numero diversa. Et sic est de accidentibus quia sicut
dependent a subiecto ut a causa extrinseca quantum ad entitatem suam
realem, sic et quantum ad entitatem numeralem, unde impossibile est
quod plura numero simul existant in eodem subiecto.

Ex praedicta determinatione patet quod omnes etiam praedictae
opiniones sunt aliqualiter verae. — Constat enim quod materia et forma
sunt sibi mutuo causae quantum ad entitatem realem, quia nec materia
potest esse in rerum natura sine forma, nec forma maxime materialis sine
materia naturaliter ; anima enim rationalis saltem quantum ad primam
productionem suam, naturaliter dependet a materia quia naturaliter pro-
duci non potest sine materia. Materia etiam et forma sunt causae intrin-
secae ipsi composito entitatis realis, ergo et dici possunt esse causae uni-
tatis numeralis seu individuationis et inter se et ipsi composito. Agens
etiam cum sit causa extrinseca entitatis realis effecti est ei causa extrinseca
individuationis. Quantitas etiam dimensiva necessario requiritur ad intro-
ductionem formae in materia et per consequens ad entitatem realem com-
positi propter duo : Primo quia talis introductio est per transmutationem
quamdam, subiectum autem transmutationis oportet quod sit divisibile et
quantum ut in *Physicis*¹ probatur. — Secundo quia nulla una forma
realiter introducitur in tota materia generabilium et corruptibilium sed
solum in aliqua eius parte. Materia autem habet partem et partem secun-
dum distinctionem quantitatis, et ideo quantitas est quasi quaedam causa
dispositiva necessario requisita ad introductionem formae in materia, et
per consequens est aliqualiter causa extrinseca entitatis realis ipsi com-
posito, et eodem modo est etiam causa extrinseca individuationis ipsius
compositi ex materia et forma. Est etiam quantitas causa ipsi composito
materiali unitatis numeralis, quae est principium numeri qui est de genere
quantitatis et indistinctionis correspondentis, quae dicit indistinctionem
quantitativam in se et distinctionem ab alio. Res enim materialis est una
duplici unitate, scilicet quantitativa quae est principium numeri qui est de
genere quantitatis, et essentialis quae est principium multitudinis, et est de
transendentibus. Et primam unitatem habet res materialis a quantitate
formaliter ; secundam autem ex sua essentia intrinsece, a quantitate autem
extrinsece modo exposito. Quod autem PORPHYRIUS dicit² quod unum-

¹ Vgl. Phys., (ZV I), c. IV, 234b, 10 ss.

² Siehe oben S. 155 Anm. 1.

quodque individuum consistit ex proprietatibus quae in alio reperiri non possunt, referendum est magis ad nostram notitiam quam ad rei veritatem, unde exponendum est verbum ‚consistit’ id est ‚nobis notificatur’.

Ad primam ergo rationem primae opinionis dicendum quod esse indistinctum in se quantitative et distinctum ab alio primo et per se convenit quantitati et cuilibet alteri convertit formaliter per quantitatem, non autem esse indistinctum (T. f. 96va) in se et distinctum ab aliis essentialiter ut supra declaratum est.

Ad secundam dicendum quod cum dividitur unum lignum in duo ligna, divisio in partes subiectivas speciei ligni habet ortum a quantitate sicut a causa extrinseca et dispositiva modo exposito; et etiam a dividente sicut a causa extrinseca scilicet effectiva. Nihilominus talis distinctio intrinsece et formaliter convenit duobus lignis per essentias eorum, sicut distinctio numeralis duorum effectuum quae producuntur a duobus agentibus, ortum habet a duobus agentibus sicut a causa extrinseca, et tamen convenit eis per essentias suas intrinsece formaliter.

Ad auctoritatem BOETII quae inducebatur pro eadem opinione¹, dicendum est quod differentiam in numero accidentium varietas facit, id est ut probat GILBERTUS in *Commento*², quia non sunt causa diversitatis aut unitatis subiecti accidentia, sed solum signum.

Ad auctoritatem autem PHILOSOPHI quae inducebatur pro secunda opinione³, dicendum est quod illud PHILOSOPHUS dicit contra ponentes aliquod medium intrinsecum uniens materiam cum forma, contra quos dicit quod nulla causa intrinseca quaerenda est unionis formae cum materia, sed solum est causa extrinseca scilicet agens seu transmutans materiam de potentia ad actum; non autem per haec verba intendit dicere quod compositum ex materia et forma non habeat intrinsece formaliter ex sua essentia unitatem numeralem.

Ad rationem factam pro tertia opinione dicendum quod quanvis plura individua unius speciei convenient in una forma specifica accepta secundum absolutam rationem formae, tamen habent distinctas formas realiter, non solum materias, et ideo tam materia quam forma sunt causae intrinsecae et essentialies realis distinctionis ipsorum.

Ad auctoritatem autem PHILOSOPHI quae inducebatur pro eadem opinione⁴ dicendum est quod omne unum numero habet unam materiam loquendo de rebus materialibus. Sed ad unitatem numeralem non sufficit unitas materiae, ut supra probatum est, sed oportet quod sit etiam unitas formae. Sed pro tanto PHILOSOPHUS plus facit mentionem de materia quam de forma quia plura individua unius speciei habent materias distinctas realiter, sed convenient in una forma non realiter, sed accepta absolute secundum absolutam rationem formae.

Ad rationem quae inducebatur pro quarta opinione dicendum est quod

¹ Siehe oben S. 157 Anm. 3.

² Vgl. GILBERTI PORRETAE, *Commentaria in I. De Trinitate*, PL LXIV, 1264 B.

³ Siehe oben S. 164 Anm. 2.

⁴ Siehe oben S. 164 Anm. 4.

quamvis esse actuale materiae et compositi sit a forma, tamen etiam ipsa materia est causa aliqualiter scilicet in genere suo ipsius esse formae et composito ut supra declaratum est.

Ad auctoritates omnes PHILOSOPHI et COMMENTATORIS, quae inducebantur pro eadem opinione¹, dicendum est quod forma est causa unitatis numeralis rei, sed non sola sed in ipsa materia; forma etiam dicitur magis ens et unum scilicet actuale, quam compositum ex materia et forma, quia forma dat entitatem actualem composito et non e contrario, et est una unitate simplicitatis, compositum autem est unum unitate compositionis; compositum etiam non dicitur unum actualiter nisi per unitatem actualem formae. Sed ad unitatem compositi essentialiem, quae est aggregata ex potentiali et actuali concurrunt ut causae intrinsecæ forma et materia. Materia et habet indivisionem a forma, et est haec a forma, et forma a materia; et similiter individuum est hoc actualiter per solam formam et non per materiam, sed essentialiter est hoc per utrumque, et istud exprimit COMMENTATOR cum dicit quod individuum non sit individuum nisi per formam, quia non est individuum nisi secundum quod est ens actu per suam formam non per suam materiam. Et hoc de primo principali.

Quantum autem ad secundum quod est principale quaesitum, dicendum est quod si anima Patri uniretur materiae Pauli vel lapidis, esset idem Petrus numero qui fuit, quod potest probare ex praedictis sic: existente eadem forma numero et eadem materia, est idem compositum numero; sed sic in proposito, ergo etc. Maior patet ex praedictis, quia sicut entitas realis compositi dependet intrinsece et essentialiter ex sola entitate materiae et formae, sic et unitas numeralis ex unitate. Minor etiam quantum ad unam partem supponitur, scilicet quod sit eadem forma, sed quantum ad aliam declaratur. Ad cuius evidentiam (T. f. 96vb) secundum est quod duplex unitas attribuitur materiae scilicet intrinseca et essentialis, secundum quam est potentia de genere substantiae, et quantum ad talem unitatem dicitur esse *una materia omnium generabilium et corruptibilium* seu invicem transmutabilium, ut patet in *primo De Generatione*²; et alia est superveniens scilicet unitas actualis, et haec est etiam duplex quia quaedam est substantialis, quam scilicet habet a forma substantiali, ratione cuius dicitur esse una materia in uno composito, et quaedam est actualis accidentalis, quam habet a quantitate dimensiva, secundum quam dicitur esse eadem materia generati et corrupti, quia formae eorum substantiales succeduntur sibi in eadem parte materiae; partialitatem autem materia habet a quantitate dimensiva modo supra exposito. Sed constat quod si anima Petri uniretur materiae lapidis vel Pauli, esset eadem materia quae post existit sub forma Petri cum praeeexistente primo modo identitatis et secundo. Ad unitatem autem numeralem compositi illae duae unitates materiae sufficient, nec requiritur tertia, quod patet dupliciter: Primo quia plures partes materiae quantitative distinctæ possunt concurrere et concurrunt de facto ad unum numero, sicut patet de diversis

¹ Siehe oben S. 165 Anm. 1 u. 3.

² Vgl. De Gener., A (I), a. a. O.; siehe oben S. 151 Anm. 2.

partibus materiae elementorum concurrentibus ad generationem mixti, quod est unum numero, et de materia cibi et cibati, quae post nutritionem sunt in nutritio, quod est unum numero. Secundo quia si aliqua mulier de carnibus humanis nutrietur, sic quod materia foetus fuisset sub forma substantiali alicuius hominis, et tandem talis proles continue de humanis carnibus vesceretur, constat quod in resurrectione finali materia talis proles esset sub forma hominum illorum de quorum carnibus talis proles nutrita fuisset et mater eius pasta, et per consequens sub forma talis proles esset alia materia isto modo ab ea quae prius fuit sub eadem forma, et tamen talis esset idem numero homo qui fuit propter unitatem numeralem formae substantialis et propter unitatem numeralem materiae primam et secundam de tribus praedictis, quamvis deesset tertia. Ergo praedictae duae sufficiunt ad unitatem numeralem compositi nec requiritur tertia. Per quod etiam patet consideratio principalis scilicet quod si anima alicuius hominis desineret esse in tota sua materia et de novo uniretur toti alicui alteri materiae, esset idem homo numero qui fuit, et hanc considerationem cum praedicta secunda ratione, expresse ponit AUGUSTINUS XXII *De Civitate Dei, capitulo vigesimo*¹, ubi agens de resurrectione finali, quaerit de materia illius qui vesceretur carnibus humanis, sub qua forma resurgeret. Et respondit quod sub forma illorum quorum fuissent illae carnes, et materiam in tali homine Deus aliunde suppleret, et nihilominus esset idem homo numero qui fuit. Unde dicit sic : *quaeritur cum caro hominis mortui etiam sit viventis caro, cui potius eorum in resurrectione redditur, utpote si quispiam confectus fame atque compulsus, vescatur cadaveribus hominum*, et subdit responsionem paucis interpositis : *reddetur caro illi homini in quo esse caro humana primitus coepit. Sua vero illi, quem fames exinaniverat ab eo qui potest etiam exalata revocare, reddetur.* Et subdit, quod est propositum : quoniam, etsi omnibus periisset mortuis, eorum materia, nec ulla materia in illis naturae latebris remansisset, cum vellet, repararet eam Omnipotens. Haec etiam videtur esse sententia beati Joannis Baptiste Mt. 3 : *potens est Deus de lapidibus istis, suscitare filios Abrahae*², ubi satis exprimit quod divina virtute animae filiorum Abrahae, qui iam mortui erant, possent uniri materiae lapidum, et essent nihilominus iidem filii Abrahae qui fuerunt. Unde dicit JERONIMUS *Super Mt.*, praedicta verba exponens : *In quo Dei iudicat potentiam, ut qui de nihilo cuncta fecerat, potens sit et de saxis durissimis, populum procreare. Prima enim sunt rudimenta fidei credere Deum posse quidquid voluit*³.

Et haec de secundo principali et de toto. Ad argumenta opposita dicendum quod illa quorum substantia deperiit, possunt redire eadem numero, et si non virtute naturae, ut loquitur PHILOSOPHUS, tamen virtute divina, ut de (T. f. 97ra) materia expresse dicit AUGUSTINUS in auctoritate praeallegata. Variatio enim materiae in nullo impedit unitatem numeralem compositi, ut patet per praedicta, quia semper est una materia primo et secundo modo unitatis, stante eadem forma. Et istae duae solae unitates sufficiunt ad unitatem numeralem ut patet per praedicta.

¹ PL XLI, 782-3.

² Mt., III, 9.

³ PL XXVI, 30 B.